1 / 4

证券代码：603348   证券简称：文灿股份   公告编号：2022-040

转债代码：113537   转债简称：文灿转债

文灿集团股份有限公司

关于接待机构调研的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

文灿集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 7 月 15 日通过现场

会议交流形式接待了机构调研，现将情况公告如下：

一、调研情况

时间：2022 年 7 月 15 日

调研方式：现场会议交流

调研机构名称（排名不分先后）：华西证券、华夏基金、申万菱信、国联安

基金、东证资管、合远投资、丹羿投资、德邦基金、浙商基金、海富通基金、胤

胜资产、财通基金、泉海基金、长安基金、易方达基金、前海开源、长城基金、

众安保险、中兵财富、泽源资产、中信证券资管、泉果基金、3W Fund、雷根基

金

公司接待人员：董事长/总经理唐杰雄先生、董事/副总经理易曼丽女士、董

事会秘书刘世博先生

二、交流的主要问题及公司回复概要

（一）公司简要介绍

公司集高压铸造、低压铸造和重力铸造等工艺方式，致力于为全球汽车客户

提供轻量化与高安全性的产品，主要应用于传统燃油车和新能源汽车的车身结构

领域、变速箱系统、底盘系统、制动系统、发动机系统及其他汽车零部件等，在

大型一体化铸件领域处于行业领先地位。目前公司在全球有 17 个生产基地，共

 2 / 4

有 5000 多名员工，初步完成了全球化的生产基地布局，具有布点优势，其中匈

牙利 3 个、塞尔维亚 1 个、墨西哥 3 个、中国 9 个、法国 1 个。公司各个工厂对

应的客户和产品不同，佛山工厂以海外的 TIER1 客户为主；文灿研究院主要从

事模具、新材料、新工艺的研发和生产；南通工厂产品定位是车身结构件和一体

化铸件产品，目前工厂 80%的产品为车身结构件；宜兴工厂主要聚焦低压铸造，

主要产品系前/后副车架、储能电池盒托盘、电机壳等；天津工厂为大众、吉利、

比亚迪等客户服务，目前以传统车的零件产品为主，后续将进一步开拓新势力客

户。公司于 2020 年完成法国百炼集团的收购，法国百炼集团在重力铸造领域处

于全球领先地位，其汽车卡钳类产品的研发和生产历史悠久，经验非常丰富，传

统的汽车卡钳个头比较小，但新能源客户卡钳体积和壁厚比较大，难度会更高，

竞争对手少，产品价值更高。

（二）投资者关注的主要问题及回复

问题1：公司会考虑海外投资建立高压铸造产线吗？

回答：公司收购法国百炼集团之后，全球化布局水到渠成，现在已经拿到了

北美客户的高压压铸产品订单，目前已开始在法国百炼集团的墨西哥工厂导入高

压铸造产线，然后明年公司将择机在法国百炼集团匈牙利工厂导入超大型一体化

高压铸造产线。

问题2：怎么看待公司在一体化压铸的领先地位？

回答：公司2011年就进行车身结构件产品布局，有超过十年的车身结构件产

品开发经验，开发数量和品种都处于行业领先地位，一体化压铸产品是车身结构

件的进一步集成和发展，公司在车身结构件领域积累的经验支持公司在一体化压

铸产品领域走在行业前列。公司是国内最早看好一体化压铸发展趋势，并进行技

术能力和产品能力布局的企业，未来将继续把握行业发展机会，加快公司在一体

化压铸领域技术和产品能力，提升公司的产能布局。公司目前正在考虑在安徽六

安市新建工厂，投入一体化压铸产线。目前公司现有的车身结构件良品率基本达

到95%以上，在后续一体化压铸结构件领域也将以95%作为目标良品率进行努力。

 3 / 4

问题3：公司目前一体化压铸产品的进展？

回答：公司目前多个已经获得产品定点的一体化压铸产品，均取得了产品试

制成功，包括半片式后地板、一体式后地板、前舱和上车体一体化大铸件，后续

产品将进入到小批量交样过程中，预计在今年4季度开始贡献收入。

问题4：公司如何看待目前一体化压铸海外的竞争格局？

回答：目前欧洲地区的一些客户已经开始进行一体化压铸产品的研发，但经

验积累非常少，中国压铸企业在该领域已积累了一定的经验，同时欧洲目前的供

应链能力和效率较难支持大型一体化铸造的快速发展，一些国际整车客户已经开

始转变原来的思路，将优先选择中国供应商进行合作和开发。

问题5：公司后续有什么扩产计划？

回答：公司今年五月份向力劲科技采购的9台大型压铸机，拟在今年全部安

装完成并投入使用，新的设备进一步满足了公司目前产能需求，前述9台压铸机

已有配套的客户订单。根据目前客户定点项目，不排除今年还会继续追加采购压

铸设备。

问题6：法国百炼集团的经营情况？

回答：法国百炼集团核心产品包括汽车制动系统、进气系统、底盘结构件等

产品领域的精密铝合金铸件产品，具有系统级的研发能力，产品工艺为重力铸造

和低压铸造，核心工艺为重力铸造，其在汽车制动系统的铝合金铸件领域居于世

界领先地位。法国百炼集团上半年经营稳定，墨西哥公司收入增速较快，欧洲工

厂上半年收入保持稳定，中国工厂在4月份受到了疫情较大的影响，但在5月份就

开始积极恢复，下半年随着中国新能源汽车市场的加速，产品订单将有望持续增

长。

问题7：关于电池托盘的规划和想法？

回答：以前电池盒主要采用铝型材挤压然后焊接成型的生产工艺，生产效率

较慢，同时产品良品率面对多个方面影响。目前公司采用高压铸造一体化压铸电

池盒，具有明显的效率和质量优势，同时重量会更轻。公司去年获取的储能电池

 4 / 4

盒项目在今年上半年已经进入量产阶段，轿车电池盒现在还处于项目洽谈和研发

阶段。

本公告中如涉及对外部环境判断、公司发展战略、未来计划等描述，不构成

公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

文灿集团股份有限公司

董事会

2022 年 7 月 17 日